お問合せ先
●西宮市 市民局 コミュニティ推進部 地域コミュニティ推進課 担当：宮後

みやうしろ

      電 話：0798-35-3279  ＦＡＸ：0798-23-5551
●西宮市 市民局 コミュニティ推進部 市民協働推進課  担当：中尾
      電 話：0798-35-3196  ＦＡＸ：0798-23-5551

News Release
 兵庫県西宮市

令和６年１月 11 日
西宮市政記者クラブ各位 市長定例記者会見

西宮市コミュニティ推進部長

地域コミュニティアプリ「ピアッザ」について

 西宮市は自治会等の地域団体の情報発信、負担軽減が課題と考えており、解決に向けた取り組みを進

めています。
この度、下記の通り地域コミュニティアプリ「ピアッザ」に西宮市エリアを開設することとなりまし

たのでご案内いたします。

記

１．経緯・目的

  自治会等の担い手不足が課題となるなか、令和２年度の市民意識調査では地域活動に参加しない理

由として「どのような活動があるか分からないから」という回答が 39.5％で、特に 18～29 歳では

48.2％、30～49 歳では 51.3％がそのように回答しています。
この世代への情報発信を支援するため DX 推進本部が企画する「官民連携による課題解決支援プロ

ジェクト」の一環として「PIAZZA 株式会社」と連携し、令和５年２月から６月末まで川添町自治会

の協力を得て、地域コミュニティアプリ「ピアッザ」を用いた地域活性化の実証実験を行いました。
この実証実験の結果、利用しやすいアプリであり地域情報の発信が容易であることが確認できたた

め令和６年１月 15 日から全市展開することとします。

２．地域コミュニティアプリ「ピアッザ」について

  【概 要】地域や街の人たちが気軽で簡単に繋がることを目的としたスマートフォンアプリ
  【実 績】全国 88 エリア（市区町村単位など）にて展開中（R5.7.18 現在）
  【利用料】無料（通信料は利用者負担）

３．協定の締結について

市と PIAZZA 株式会社は、地域コミュニティの活性化を通じ、地域の社会的課題の解決に向け公民

連携で取り組むことを目的としたローカル・ユナイテッド・パートナー協定を令和５年 12 月 15 日に

締結しました。

以上